Mblidhet Késhilli Kombétar, miratohet analiza 6-mujore e veprimtarisé sé strukturave sindikale t¢ BSPSH-

SH_ KERKON DREJTESIN OEVERISJE.LIRITE DHE
E GARANTUARA NGA KONVENTAT NDERKOMBETA

Késhilli Kombétar i BSPSH analizoi punén 6-mujore, situatén politike, até ekonomike, detyrimet
e strukturave ndaj bazés sindikaliste, lidhjen e kontratave kolektive dhe zbatimin e tyre,
kontratat e reja. Né kété mbledhje u pércaktua dhe strategjia e Bashkimit t&€ Sindikatave té
Pavarura té Shqipérisé pér 6-mujorin e dyté té vitit 2015.

Gjaté fjalés sé tij para anétaréve té Késhillit Kombétar, Presidenti i BSPSH-sé u shpreh se kéto
muaj gé lamé pas kané gené té véshtira pér shqiptarét pér shkak té situatés politike dhe
konfliktualitetit né parlament. Gjithashtu, z. Kalaja u ndal gjaté edhe né eksodin e shqgiptaréve
drejt vendeve Shengen, duke theksuar se ka si motiv humbjen e perspektivés né Shqipéri dhe
mungesén e vullnetit politik t€ geverisé dhe forcave politike pér ta nxjerré vendin nga ky kolaps,
i cili éshté i padéshirueshém pér shqiptarét dhe pér ata gé po ikin.

“Largohen se jané té papuné dhe nuk kané me se té jetojné. Né fushata elektorale partité ‘vjelin’
votat e shqiptaréve dhe mé pas premtimet mbetén vetém né letér e pér pasojé, situata sa vjen
dhe réndohet”, — deklaroi mé tej Presidenti i BSPSH.
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Pasi ka analizuar situatén né té cilén ndodhet vendi yné, kreu i BSPSH e informoi gjithashtu
Késhillin Kombétar edhe pér takimin gé ai pati me Ministrin e Mirégenies Sociale dhe Rinisé,
Blendi Klosi, takim i cili u zhvillua 1 oré e 30 minuta para se té€ mblidhej Késhilli Kombétar i
BSPSH-sé.

Sipas tij, takimi ishte shumé poizitiv dhe se konsiderata e ministrit pér BSPSH-né ishte shumé e
larté. Né kété takim u trajtuan njé seri problematikash. U trajtua kérkesa e Presidentit té
BSPSH-sé, Gézim Kalaja qé té pérfitojné ulje t& moshés sé pensionit né 55 vjeg té gjithé
minatorét e gjeneratés sé€ 1995-és qé kané dalé né pension té parakohshém. Tre dité para se té
zhvillohej ky takim, Presidenti i BSPSH dhe i SPMSH, Gézim Kalaja né mbledhjen e Bordit t&
Institutit t& Sigurimeve Shogérore dorézoi kérkesén qé té pérfitojné ulje t& moshés sé pensionit
né 55 vjeg kjo kategori minatorésh, kérkesé e cila u fut né proces verbalin e késaj mbledhje.

Sipas z. Kalaja, kjo kérkon mund dhe sakrifica nga ana e BSPSH-sé&, ndoshta mé t& madhe se
ajo e realizimit té uljes sé€ moshés sé pensionit né 55 vjeg, por siguria géndron tek vullneti dhe
forca e BSPSH dhe SPMSH pér ta realizuar kété angazhim té& madh. Po ashtu, né takim u
shtrua dhe kérkesa e BSPSH pér pagén minimale, u diskutua dhe pérsa i pérket punés
informale.

“Takimi me ministrin Klosi ishte shumé pozitiv shumé i vlerésueshém dhe se éshté béré njé
puné shumé e madhe nga ana e BSPSH-sé dhe né lidhje me ¢éshtjen e nénshkrimit té
Kontratés Kolektive mes Sindikatés sé Pavarur t& Arsimit t& Shqipérisé dhe Ministrisé sé Arsimit
dhe Sportit”, tha z. Kalaja.

Mé tej, Presidenti i BSPSH prezantoi para anétaréve té Késhillit Kombétar informacionin mbi
zbatimin e detyrimeve statutore pér 6- mujorin e paré té vitit 2015 nga drejtuesit e sindikatave té
rretheve dhe rajoneve. Sekretariati i Organizmit t€ BSPSH mé 20 gershor té vitit 2015 mbi
bazén e porosive té dhéna nga Presidenti i BSPSH-sé, si dhe né funksion té zbatimit té
detyrimeve statutore u ka drejtuar té gjithé drejtuesve té rretheve dhe rajoneve udhézimin pér
pérgatitien e informacionit mbi aktivitetin sindikal t& zhvilluar deri mé gershor té vitit 2015 dhe
plotésimin e formularéve té anétarésisé sindikale dhe gjendjes sé kontratave kolektive. Né bazé
té informacioneve té ardhura né BSPSH, Presidenti i BSPSH-sé prezantoi para anétaréve té
Késhillit Kombétar aktivitetin sindikal, plotésimin e formularéve té anétarésisé, kontratat
kolektive dhe masat pér rinovimin e tyre pér ¢do rreth. Né zbatim té udhézimit t& dhéné
drejtuesve té federatave pér té paraqitur informacionin pér 6-mujorin e paré té vitit 2015, Kalaja
prezantoi né Késhillin Kombétar edhe té dhénat pér ¢do federaté. Po ashtu, ai paraqiti dhe
tabelén e llogaritjes sé grumbullimit té kuotave sindikale nga federatat pér 6-mujorin e paré té
vitit 2015 dhe detyrimet financiare té tyre ndaj BSPSH-sé dhe shumén e derdhjeve sipas viteve.

Né fund, Késhilli Kombétar miratoi analizén 6-mujore té veprimtarisé sé strukturave sindikale té
BSPSH-sé.
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NPT, B .
DRETESINE OEYERISIE LRITE DRE TE
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